
UCHWAŁA NR LVIII.324.2024 
RADY GMINY GÓRZYCA 

z dnia 28 marca 2024 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy 
Domowej  i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej  na lata 

2024–2029. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 08 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2023r. poz. 40 z późn. zm. ) w związku 
z art. 6 ust. 2 pkt.1 ustawy  z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy 
domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 ze zm.)  uchwala się, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2024–2029, stanowiący 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała Nr XXXII.175.2021 Rady Gminy Górzyca z dnia 
25.11.2021r. 
w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w latach 2022-2024. 

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Wójtowi Gminy Górzyca. 

§ 4. Uchwała  wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
 
 

Krzysztof Bańka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr LVIII.324.2024 
Rady Gminy Górzyca 
z dnia 28 marca 2024 r. 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA 
PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY 

DOMOWEJ 
NA LATA 2024-2029 

Wstęp 

Rodzina jest podstawową jednostką społeczną i najważniejszym środowiskiem 
w życiu człowieka kształtującym jego osobowość, poglądy i system wartości. 
Więzy łączące jej członków powinny być trwałe i opierać się na wzajemnym 
zaufaniu i poczuciu bezpieczeństwa. Dom rodzinny powinien być zatem 
miejscem, do którego chętnie wracamy. Jednak dla wielu osób nie jest on 
spokojną przystanią, miejscem w którym znajdujemy akceptację, zrozumienie 
a wręcz przeciwnie kojarzy się z cierpieniem fizycznym, psychicznym, 
emocjonalnym. Przyczyny stosowania przemocy mogą być różne. Mogą one 
wynikać z przyczyn osobistych, z frustracji, stresu, z uzależnienia, z zaburzeń 
psychicznych, braku więzi emocjonalnych i brutalności 

w domu rodzinnym. Ponadto przyczyn tego zjawiska można także dopatrywać 
się w tradycjach, zwyczajach i przekonaniach funkcjonujących w naszym 
społeczeństwie. Przemoc domowa jest zjawiskiem trudnym do ujawnienia 
w związku z tym, że osoby doświadczające przemocy boją się, wstydzą, często 
nie wierzą w skuteczność pomocy. Nie bez znaczenia jest fakt, że „ofiarę” 
i „sprawcę” łączą bliskie więzi rodzinne i emocjonalne. Przemoc domowa może 
być przyczyną poważnych szkód osobistych, społecznych i zdrowotnych. 
Niejednokrotnie przemoc prowadzi do naruszeń norm moralnych i prawnych. 
Osobami dotkniętymi przemocą domowej są zarówno dorośli, jak i dzieci, 
natomiast osobami stosującymi przemoc są zazwyczaj osoby dorosłe – 
zdecydowanie częściej mężczyźni niż kobiety. 

Zjawisko przemocy domowej, ze względu na swoją złożoność, zasługuje na 
miano problemu interdyscyplinarnego i wymaga międzysektorowej ciągłej 
współpracy wielu instytucji 
i organizacji pośrednio lub bezpośrednio związanych z problematyką przemocy. 
Tylko podejmowanie wspólnych, systematycznych i ciągłych działań może 
w sposób skuteczny przyczynić się do zmniejszenia skali zjawiska przemocy 
w rodzinie. Gmina Górzyca 
od kilkunastu lat podejmuje liczne działania na rzecz przeciwdziałania przemocy 
domowej. Są one skierowane zarówno do osób doznających przemocy 
(pomocowe), jak i do osób stosujących przemoc (interwencyjne). Między innymi 
jednym z takich działań było powołanie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 1



ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w ramach, którego funkcjonują grupy 
diagnostyczno-pomocowe. 

 Odbywają się też liczne szkolenia podnoszące kwalifikacje osób 
zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy, w tym dla pracowników 
„pierwszego kontaktu” m.in. pracowników socjalnych, policjantów, nauczycieli, 
kuratorów, pracowników ochrony zdrowia, pedagogów szkolnych i psychologów. 
Pomimo licznych działań w dalszym ciągu zjawisko przemocy w rodzinie stanowi 
jeden z trudniejszych do rozwiązania problemów społecznych w Gminie Górzyca. 
Konieczne jest zatem w dalszym ciągu systematyczne podnoszenie standardu 
usług adresowanych do osób doznających przemocy jak i stosujących przemoc. 
Również wskazana jest dalsza pomoc odpowiednich służb do realizacji 
profesjonalnych działań z zakresu przeciwdziałania temu zjawisku, a także 
działania w kierunku skutecznego pomagania osobom z obu tych grup. Ważna 
jest też stała edukacja społeczeństwa, mająca na celu zmianę świadomości 
w kwestii negatywnych i szkodliwych stereotypów na temat stosowania 
przemocy, jak też roli kobiety i mężczyzny w życiu rodzinnym i społecznym. 
Między innymi służyć ma temu opracowywanie i realizacja programów 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Działania przedstawione w Programie 
mają charakter długofalowy i będą realizowane w następnych latach Podczas 
realizacji  Programu zadania związane z przeciwdziałaniem  przemocy w rodzinie 
mogą ulec zmianie w miarę potrzeb, sytuacji społecznej ,warunków życia rodzin. 
Główną intencją  Programu  jest  określenie  działań , jakie gmina podejmuje 
w celu realizacji zadań w zakresie  przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 
ochrony w szczególności poprzez promowanie oddziaływań profilaktycznych 
i wsparcia  dla ofiar przemocy na każdym etapie ich powrotu do życia. . Obecnie 
działania Programu obejmą lata 2024 - 2029. W miarę potrzeb i zmiany sytuacji 
społecznej zadania i cele programu mogą ulec zmianom i udoskonaleniom. 

PODSTAWA  PRAWNA PROGRAMU 

•Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie ( Dz. U. 
z 2021r.poz 1249 z póź. zm.) 

•Ustawa z dnia 12 marca 2004 o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. 
z 2023r.poz.901 z póź. zm.) 

•Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciw 
działaniu alkoholizmowi (t.j. Dz.U z 2023r., poz. 2151 z późn.zm. ) 

•Ustawa z dnia 8  marca 1990 r o samorządzie gminnym (t.j Dz. U. z 2023 
poz.40                           z poźn. zm.) 

ZJAWISKO PRZEMOCY – PODSTAWOWE INFORMACJE 

Definicja i mechanizmy przemocy 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 2



Przemoc domowa  – należy przez to rozumieć jednorazowe albo 
powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie, wykorzystujące przewagę 
fizyczną, psychiczną lub ekonomiczną, naruszające prawa lub dobra osobiste 
osoby doznającej przemocy domowej, w szczególności: 

a) narażające tę osobę na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia lub mienia, 

b) naruszające jej godność, nietykalność cielesną lub wolność, w tym seksualną, 

c) powodujące szkody na jej zdrowiu fizycznym lub psychicznym, wywołujące 
u tej osoby cierpienie lub krzywdę, 

d) ograniczające lub pozbawiające tę osobę dostępu do środków finansowych lub 
możliwości podjęcia pracy lub uzyskania samodzielności finansowej, 

e) istotnie naruszające prywatność tej osoby lub wzbudzające u niej poczucie 
zagrożenia, poniżenia lub udręczenia, w tym podejmowane za pomocą środków 
komunikacji elektronicznej 

  

Kryteria przemocy domowej 

  

Intencjonalność – działania osoby stosującej przemoc domową nie są 
przypadkowe. Intencjonalność nie musi oznaczać celowego krzywdzenia bliskich 
i zadawania im bólu. Osoba stosująca przemoc dąży do uzyskania pełnej kontroli 
i władzy nad osobą doznającą przemocy, do jej bezwzględnego posłuszeństwa. 
Jest przekonana, że wie co jest dobre dla pozostałych członków rodziny, a w 
związku z tym posiada wyłączne prawo podejmować decyzje, ustalać zasady 
życia w rodzinie – pozostali muszą się podporządkować. 

Dysproporcja siły – nie chodzi tu jedynie o różnicę sił fizycznych, ale także 
przewagę związaną z pozycją społeczną, odpornością psychiczną, statusem 
materialnym itp. W związku opartym na przemocy jeden z partnerów czuje się 
silniejszy, a drugi – słabszy. W wyniku kolejnych aktów przemocy różnica sił 
coraz bardziej się pogłębia, osoba doznająca przemocy staje się coraz bardziej 
bezradna, a osoba stosująca przemoc – coraz bardziej silna i bezkarna. 

Naruszanie godności i praw – osoba stosująca przemoc domową narusza 
godność osoby doznającej przemocy, poniża ją, ośmiesza, pozbawia wszelkich 
praw (np. do kontaktów z rodziną, godziwych warunków życia, itp.) 

Powodowanie cierpienia i szkód – osoby doznające przemocy doznają zarówno 
szkód fizycznych jak i psychicznych. W wyniku wieloletniej przemocy domowej 
mogą dojść do przekonania, że zasługują na takie traktowanie. 

  

Rodzaje przemocy domowej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 3



  

Przemoc gorąca to gwałtowny wybuch tłumionych uczuć złości, frustracji, 
wściekłości, powodujący agresywne zachowania. Często przyczyny tych trudnych 
uczuć tkwią poza rodziną, np. powodują je konflikty w pracy. Nie mogąc sobie 
z nimi poradzić osoba stosująca przemoc odreagowuje je na członkach rodziny. 
Wie, że może sobie na takie zachowanie bezkarnie pozwolić. 

Przemoc chłodna w przeciwieństwie do przemocy gorącej nie wiąże się 
z gwałtownymi emocjami i agresywnymi zachowaniami. Wydaje się, że sprawca 
przemocy jest spokojniejszy bądź bardziej się kontroluje. Przemoc chłodna 
przyjmuje także postać bardzo rygorystycznego stylu wychowania czy też 
autorytarnego traktowania dorosłych członków rodziny. Osoba, która krzywdzi 
jest przekonana o słuszności swoich czynów, zawsze znajdzie dla nich 
usprawiedliwienie: „gdybym ich nie bił, to nie wyrosłyby na porządnych ludzi”, 
„to dla jej dobra, bo inaczej całkowicie się zmarnuje”, itp. 

  

Czynniki ryzyka przemocy domowej 

  

Normy społeczne i kulturowe 

Przemoc domowa jest skutkiem wielowiekowego, społecznego przyzwolenia na 
krzywdzenie osób najbliższych, w szczególności kobiet i dzieci. W wielu 
środowiskach akceptuje się bicie, stosowanie kar cielesnych i panuje przekonanie 
o dominującej roli mężczyzny w rodzinie. (…) Ponadto silne przekonanie, że 
wszystko, co się dzieje w rodzinie należy do sfery prywatności z jednej strony 
wywołuje poczucie bezkarności osoby stosującej przemoc i bezradności osoby 
doznającej przemocy, a z drugiej – nasila niechęć innych osób do ingerowania 
w „cudze sprawy rodzinne”. W środowiskach charakteryzujących się dużą 
społeczną akceptacją przemocy, osoby doznające przemocy rzadko mogą liczyć 
na pomoc i wsparcie osób spoza rodziny, z kolei osoby stosujące przemoc 
nie muszą obawiać się zewnętrznych nacisków na zmianę zachowań wobec 
najbliższych. Badania pokazują, że przemoc wobec członków rodziny jest 
społecznie bardziej akceptowana i tolerowana niż stosowanie jej wobec obcych. 

Dziedziczenie wzorca przemocy 

Przemoc bywa przekazywana z pokolenia na pokolenie. Dzieci wychowujące się 
w rodzinach, w których krzywdzi się bliskich, przyswajają sobie zachowania 
dorosłych, których są świadkami lub przemocy tej doznają. Uczą się, że przemoc 
to najlepszy i najbardziej skuteczny sposób rozwiązywania konfliktów. Jednak 
uczeniu sie i naśladowaniu podlega jedynie pewien rodzaj agresywnej relacji, 
a nie konkretne zachowanie, np. bicie w określony sposób lub określonym 
narzędziem. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 4



Uzależnienie i nadużywanie alkoholu 

Badania dowodzą, że większość osób stosujących przemoc domową jest pod 
wpływem środków odurzających (alkoholu i narkotyków). Także wiele osób 
stosujących przemoc krzywdząc swoich najbliższych, znajduje się pod wpływem 
alkoholu. Osłabia on kontrolę własnych zachowań, zwiększa prawdopodobieństwo 
reagowania złością i gniewem na trudności i niepowodzenia życiowe, zaburza 
ocenę sytuacji i może powodować błędną interpretacje zachowań innych osób. 
Uzależnienie od alkoholu nie zwalnia z odpowiedzialności za popełnione czyny, 
mimo że osoby stosujące przemoc często wykorzystują fakt bycia nietrzeźwym 
jako usprawiedliwienie swojego zachowania. Około 60% pacjentów lecznictwa 
odwykowego przyznaje, że ma problemy związane z przemocą wobec 
najbliższych. Warto jednak podkreślić, że nadużywanie alkoholu nie jest ani 
koniecznym, ani wystarczającym warunkiem stosowania przemocy. Obecny stan 
badań wskazuje na to, że nie ma związku przyczynowo-skutkowego między 
przemocą a alkoholem, ale można mówić o współwystępowaniu tych zjawisk. 

Środowisko społeczne 

Istotnym czynnikiem sprzyjającym występowaniu przemocy domowej jest stres 
związany z aktualną sytuacją socjalno-ekonomiczną rodziny. Bezrobocie, 
problemy finansowe, mieszkaniowe czy zdrowotne, a także nawarstwianie się 
różnych problemów może wywoływać frustrację. To z kolei może sprzyjać 
pojawieniu się przemocy domowej. (W badaniach przeprowadzonych przez CBOS 
w 2005 r. Polacy wskazują brak pieniędzy jako główną przyczynę konfliktów 
w domu). Osamotnienie rodziny znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej, 
izolacja, brak wsparcia z zewnątrz – osobistego lub instytucjonalnego – w sposób 
znaczący może wpływać na nasilenie zachowań związanych z przemocą. 

  

Mechanizmy przemocy domowej 

Syndrom wyuczonej bezradności 

To bezradność, która pojawia się w wyniku nabytych doświadczeń. Zwykle 
osoba doznająca przemocy poszukuje pomocy dla siebie. (…) Często jednak 
okazuje się, że działania mające ją ochronić, nie skutkują i nie przynoszą 
oczekiwanych przez nią efektów. Nabiera przekonania, że cokolwiek zrobi, to 
i tak nie zmieni to jej sytuacji. Ma poczucie, że jest krzywdzona, źle traktowana, 
że znęcanie się nad członkiem rodziny jest przestępstwem, jednak nie jest 
w stanie zmotywować się do działania. 

Zjawisko prania mózgu 

Mechanizm polegający na systematycznym, świadomym i celowym 
oddziaływaniu na człowieka w celu zmiany jego przekonań, postaw, uczuć, 
potrzeb. Działanie służące temu, aby członkowie rodziny funkcjonowali zgodnie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 5



z życzeniem osoby, która stosuje przemoc. Konsekwencjami „prania mózgu” są 
m.in. utrata poczucia własnej wartości oraz podporządkowanie się osobie 
stosującej przemoc domową. Metody stosowane w „praniu mózgu” to: izolacja, 
poniżanie i degradacja, monopolizacja uwagi, doprowadzenie do wyczerpania, 
wywoływanie lęku i depresji, naprzemienność kary i nagrody. 

Zespół stresu pourazowego PTSD (post traumatic stress disorder) 

Zaburzenia lękowe PTSD występują u ofiar napadów, gwałtów i innych 
traumatycznych wydarzeń, np. wojen, klęsk żywiołowych, wypadków drogowych. 
Dotyczą sytuacji, w których człowiek jest narażony na utratę zdrowia i życia. 
Nasilenie PTSD zależy od intensywności i czasu trwania traumy. Ponadto objawy 
PTSD są intensywniejsze u osób, które przeżyły traumę w wyniku aktywności 
człowieka (gwałt, przemoc domowa), niż u ofiar zjawisk naturalnych (powódź, 
huragan). Objawami PTSD są m.in. zaburzenia snu, drażliwość, wybuchy gniewu, 
złości, czujność, natarczywe wspomnienia, koszmary senne. 

Proces wiktymizacji 

Każdy „wchodząc” w związek z drugą osoba ma pewne wyobrażenia na temat 
swojego przyszłego życia, swojego małżeństwa, swojej rodziny. Akt przemocy 
burzy te wyobrażenia i wizję świata, partnera, siebie. Specjaliści nazywają to 
mianem burzenia utrwalonych przekonań. Osoba doznająca przemocy domowej 
czuje rozpacz i ma poczucie krzywdy, często na tym etapie zaczyna szukać 
pomocy. Niestety zdarza się, że spotyka się z nieprawidłowymi reakcjami osób, 
z którymi dzieli się swoimi problemami i od których oczekuje pomocy i wsparcia. 
Takie zachowanie przedstawicieli instytucji i służb, które przejawia się 
bagatelizowaniem problemów czy obwinianiem osoby doznającej przemocy 
nazywamy wtórnym zranieniem. 

Syndrom sztokholmski 

Takim mianem określono mechanizm, który zaobserwowano u ofiar zamachu 
terrorystycznego w Sztokholmie. U osób przetrzymywanych przez terrorystów, 
a następnie uwolnionych przez policję pojawiły się reakcje, które większość 
obserwatorów uznała za irracjonalne. Otóż niedawni zakładnicy zaangażowali się 
w proces obrony swoich oprawców, zamiast żądać sprawiedliwości, czy nawet 
odwetu (co w tej sytuacji byłoby bardziej zrozumiałe). Jedna z ofiar tak związała 
się z terrorystą, iż zawarła z nim związek małżeński. W tej sytuacji można mówić 
o „patologicznej wdzięczności” za to, co zamachowiec mógł zrobić, a w rezultacie 
tego nie uczynił. Mógł zabić, a tego nie zrobił. Był panem ich życia i śmierci 
i darował im to życie, więc tylko dzięki niemu żyją. Podobny mechanizm obronny 
pojawia się u osób doznających przemocy domowej. Są one wdzięczne za drobne 
przywileje, które jeszcze mają, za „miodowe miesiące”, za chwile spokoju 
i namiastkę uczucia ze strony krzywdzącego je partnera, a czasem nawet za to, 
że żyją. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 6



Mechanizm „psychologicznej pułapki” 

Wiele osób odczuwa zdziwienie, kiedy dowiaduje się, że osoba doznająca 
przemocy domowej tkwi w związku, który przynosi jej cierpienie, w którym jest 
upokarzana i w którym nie respektuje się jej praw. Tymczasem osoba doznająca 
przemocy domowej żyje nadzieją, że będzie lepiej. Dlatego też inwestuje w ten 
związek. Obwiniając siebie za całe zło, wierzy, że jeśli bardziej się postara, to 
będzie lepiej. Ma poczucie, że zależy to właśnie od niej. Im więcej się stara 
i wkłada w to działanie więcej energii, tym trudniej jej ze związku zrezygnować. 

Rodzina z problemem przemocy domowej 

Osoba doznająca przemocy domowej 

  

U osób doznających przemocy domowej obserwuje się szereg konsekwencji 
przemocy. Są to m.in.: 

zaniżone poczucie wartości, 

przekonanie o nieważności swoich potrzeb, marzeń, planów, 

poczucie braku wpływu na własne życie, braku siły, mocy wewnętrznej, 

rozwiniętą silną zależność, 

przekonanie, że nic nie zmieni mojej sytuacji (bierność), 

obniżony nastrój, drażliwość, 

dolegliwości psychosomatyczne, 

brak szacunku dla siebie, 

poczucie winy, obwinianie siebie za akty przemocy, 

zaburzenia snu, 

zburzenia lękowe, 

zaburzenia depresyjne, 

problemy z nadużywaniem alkoholu, leków. 

  

„Ludzie oczekują od osób doznających przemocy naturalnych reakcji 
samoobronnych, że nie pozwolą się tak traktować, że obronią się i postawią 
„tamę” przemocy. Tak zachowałaby się osoba posiadająca moc sprawczą, osoba, 
która ma zachowaną psychologiczną możliwość obrony. Jednak sytuacja 
przemocy domowej nie jest normalną sytuacją. To sytuacja chronicznego stresu, 
napięcia, cierpienia, lęku, bezradności, poczucia braku wpływu na własne życie. 
Specyfika przemocy polega właśnie na tym, że ofiara przemocy utraciła swoją 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 7



moc sprawczą i wewnętrzną siłę. Sprawca przemocy swoja ofiarę psychicznie, 
emocjonalnie obezwładnia.”                 

ZAŁOŻENIA  PROGRAMOWE  

Program  Przeciwdziałania  Przemocy  Domowej  oraz Ochrony  Ofiar  
Przemocy  Domowej                w Gminie Górzyca  na lata 2024 - 2029  jest  
dokumentem   opracowanym  na podstawie wytycznych  Krajowego Programu  
Przeciwdziałania  Przemocy  Domowej. 

Głównym  założeniem programu  jest kompleksowość  i interdyscyplinarność  
działań  w ramach  sprawnie funkcjonującego  systemu  ukierunkowanego  na 
wsparcie i ochronę  osób  doświadczających  przemocy, na edukację  i  pomoc  
w korygowaniu  zachowań  sprawców, edukację kadr instytucji zaangażowanych  
w przeciwdziałanie  przemocy domowej oraz szeroko ujętą edukację  
społeczności  lokalne. 

Podstawą  działań  systemowych  są  założenia  iż  przemoc domowa  jest  
przestępstwem  ściganym z urzędu,  że za  przemoc  zawsze odpowiedzialny jest 
sprawca. Najważniejsze jest  bezpieczeństwo ofiary i zatrzymanie przemocy, bez  
tego pomoc jest zazwyczaj nieskuteczna. Jednocześnie zrozumiałe są  wahania 
i niekonsekwencje w zachowaniu i decyzjach ofiar przemocy , bowiem jest to 
jeden z objawów  doznawanych  urazów  oraz konsekwencji  bycia ofiarą  
przemocy domowej. 

Przemoc domową należy  rozpatrywać  z wielu perspektyw  w szczególności: 
psychologicznej, prawnej, ekonomicznej i moralnej. Z tego  względu  
przeciwdziałanie  przemocy domowej  wymaga wieloaspektowego podejścia, 
a przed wszystkim systemowego zaangażowania  wszystkich podmiotów 
zajmujących się  bezpośrednio lub pośrednio tym problemem. 

Pojedyncza instytucja nie jest sama w stanie  skutecznie  rozwiązywać  
problemu przemocy                         domowej. Nieodzowna jest 
interdyscyplinarność pracy w  tym zakresie  poprzez ścisłą współpracę, łączenie 
działań, przepływ informacji, określenie wspólnego celu oraz przewidywanie  
efektów. Interdyscyplinarność  jest podstawą skuteczności w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej. 

Aby skutecznie przeciwdziałać przemocy domowej niezbędna jest 
kompleksowość  podejmowanych  działań. Efektywność  zapewni  długofalowy  
system edukacji skierowany  zarówno do grup zawodowych  udzielających  
wsparcia, podejmujących  interwencje i mających  kontakt z osobami  
doświadczającymi przemocy  jak również edukacja  społeczna mająca na celu 
przede wszystkim  odkłamanie mitów i stereotypów, a także  zmianę obyczajów 
sprzyjających i usprawiedliwiających  przemoc domową. 

Wzrost  świadomości  społecznej  przyczyni się  do zapobiegania przemocy, 
umożliwi  szybsze reagowanie, a także spowoduje, że   sprawcy  będą  odczuwać 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 8



brak akceptacji dla swoich działań,  co  znacznie zwiększy skuteczność w jej 
zapobieganiu oraz łagodzeniu jej następstw. 

 KIERUNKI I CELE PROGRAMU:  

1. Przeciwdziałanie przemocy domowej, ochrona ofiar przemocy 
domowej oraz zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej 
pomocy: 

·wspieranie  działań Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego i Grup 
Diagnostyczno-pomocowych; 

·prowadzenie przez Gminny Zespół Interdyscyplinarny w Górzycy 
zintegrowanych działań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie - 
procedura                                 „ Niebieskiej Karty.” 

·podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie 
mających na celu przeciwdziałanie temu zjawisku, 

·diagnozowanie i monitorowanie zjawiska przemocy w Gminie Górzyca, 

·promowanie i wspieranie  różnych  form spędzania czasu wolnego 
sprzyjającym zachowaniom  nieagresywnym 

2. Skuteczne przeciwdziałanie przemocy domowej poprzez 
wzmacnianie systemu przeciwdziałania przemocy domowej. 
Zmniejszanie negatywnych następstw dla ofiar przemocy domowej:  

·prowadzenie poradnictwa i interwencji  w zakresie przeciwdziałania przemocy 
domowej, 

·udzielanie pomocy psychologicznej, prawnej, ekonomicznej , schronienia 
osobą  dotkniętym przemocą, 

·zapobieganie stosowaniu przemocy poprzez oddziaływania edukacyjno - 
korekcyjne na sprawców przemocy domowej. 

·promowanie   modelu rodziny  wolnej od przemocy, 

·informowanie osób dotkniętych przemocą o formach pomocy, 

·uczestnictwo dzieci z rodzin dotkniętych przemocą w zajęciach  świetlicy 
socjalnej, 

3. Prowadzenie działalności  edukacyjnej  i informacyjnej  w zakresie 
przeciwdziałania przemocy domowej. 

·organizacja i uczestnictwo  w warsztatach , konferencjach  i szkoleniach   dla  
rodziców, wychowawców, pracowników socjalnych, członków Zespołu 
Interdyscyplinarnego   i GKRPA , 

·udział w ogólnopolskich, wojewódzkich i powiatowych kompaniach 
i programach  profilaktyczno- edukacyjnych  z zakresu  przeciwdziałania  
przemocy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 9



·organizacja zajęć  profilaktycznych  dla dzieci w czasie letnich wakacji i ferii  
zimowych, 

·publikowanie informacji o formach  wsparcia, miejscach prowadzonego 
poradnictwa , procedurach „ Niebieskiej Karty ” 

. 

BENEFICJENCI PROGRAMU: 

Wszelkie cele i działania zaplanowane do realizacji w ramach niniejszego 
programu mają służyć poprawie sytuacji rodzin doznających przemocy, jak 
i ochronie rodzin zagrożonych przemocą. Aby efektywnie zapobiegać problemowi 
przemocy domowej i zwalczać zachowania przemocowe, konieczne jest 
stworzenie spójnego i wielopoziomowego sytemu pomocy osobom uwikłanym 
w przemoc, systemu opartego o aktywizację i rozwój zasobów lokalnych, 
zwłaszcza form pomocy oraz dostęp do specjalistów. Program kierowany jest do 
ofiar przemocy w rodzinie, sprawców przemocy domowej, świadków przemocy 
domowej, przedstawicieli instytucji, organizacji i służb zobowiązanych do 
udzielania pomocy w sytuacji przemocy, społeczności lokalnej. 

REALIZATORZY  PROGRAMU i PATRNERZY  

1. Urząd  Gminy Górzyca, 

2. Ośrodek Pomocy  Społecznej w Górzyc , 

3. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

4. Komenda Powiatowa Policji w Słubicach -  dzielnicowi, 

5. Gminny Zespół Interdyscyplinarny do spraw  przemocy domowej, 

6. Placówki Oświatowe, 

7. Zakłady Opieki Zdrowotnej, 

8. Instytucje kultury, 

9. Organizacje pozarządowe oraz  inne podejmujące  działalność  w zakresie  
przeciwdziałania  przemocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 10



 
UZASADNIENIE 

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 

oraz z 2023 r. poz. 289, 535 i 1606) nakłada na organy samorządu gminnego obowiązek 

podejmowania działań mających na celu udzielenie pomocy osobom dotkniętym przemocą 

domową. Zgodnie z art. 6 ust.2 pkt.1 cytowanej ustawy do zadań własnych gminy należy 

obowiązek tworzenia gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym opracowanie 

i realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowe i Ochrony Osób 

Doznających Przemocy Domowej. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 77462692-5F0D-4870-ADCE-B420BF3D0F8C. Podpisany Strona 1


	UCHWAŁA NR LVIII.324.2024 RADY GMINY GÓRZYCA z dnia 28 marca 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIAPRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ OCHRONY OSÓB DOZNAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJNA LATA 2024-2029
	lit. a w zał.1
	lit. b w zał.1
	lit. c w zał.1
	lit. d w zał.1
	lit. e w zał.1
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	ust. 9 w zał.1

	Uzasadnienie


